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Lénda: Dérgim pérgjigie pér rishikimin e vlerés sé preventivit né Oponencén Teknike té
Analizés sé thelluar

SHOQERISE “UTS-01” SHPK

Tirané
Pér Dijeni: Bashkisé Durrés

Né bazé té kérkesés suaj me daté.12.12.2022, protokolluar me tonén me Nr.2075/3 Prot,
daté.12.12.2022, “Kérkesé pér rishikimin e vlerés sé preventivit né Oponencén Teknike t&
Analizés sé thelluar”, Bazuar né Nenin 34, t¢ Aktit Normativ Nr.9, daté.16.12.2019, t€ Késhillit t€
Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”, VKM Nr.26, daté 15.01.2020 “Pér
kryerjen e Akt ekspertizés sé thelluar, né ndértesat e démtuara”, po ju dérgojmé né 2 kopje, oponencén

teknike té objektit: “Pallati Nr.37 dhe Nr.39”, Lagjja 13, prané Pistés “Iliria”, Durrés.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Artan SHI{RELI o
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OPONENCE TEKNIKE
MBI ANALIZEN E THELLUAR TE OBJEKTIT:

“PALLATI NR.37 DHE NR. 39”, LAGJJA 13, PRANE PISTES “ILIRIA”, DURRES

Béhet kjo oponence teknike mbi Analizén e thelluar per ndryshimin e vleres se preventivit, té objektit:
“Pallati Nr.37 dhe Nr.39”, Lagijja 13, prané pistés “Iliria”, Durrés , Bazuar né Nenin 34, t€¢ Aktit
Normativ Nr.9, daté.16.12.2019, t& Késhillit té Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore”, VKM Nr.26, daté 15.01.2020 “Pér kryerjen e Akt ekspertizés sé thelluar, né ndértesat e
démtuara”.

Materialet e paragitura pér hartimin e oponencés teknike jané:

- Analiza e thelluar strukturore

- Studimi gjeologjik i sheshit te ndertimit
- Studimi sizmik

- Dokumentimi gjeometrik

- Katagoligimi i démeve

- Raporti topografik

- Prova laboratorike

- Projekti perforcimit

- Raporti riaftésimit

- Preventivi i punimevei rishikuar

- Grafiku i punimeve

- Licensa e shogérisé projektuese dhe projektuesit
- Deklaratat e pérgjegjésis€ profesionale

Analiza e thelluar si edhe projekti i nderhyrjeve per perforcimin dhe restaurimin e objektit egzistues,
me qgellim rritjen ne nivelin e sigurise se normave te sotme Evropiane ne fuqi (EC), €shté hartuar nga
shogéria “UTS-01” sh.p.k. me Nr. Lic.N.5737/12, me Ing.Markel Baballéku me Nr.Lic.K.1035/5. Né
kété akt ekspertizé jepen pershkrimi i struktures ne gjendjen ekzistuese, t€ dhéna mbi materialet e
ndértimit, t& dhenat nga projekti ekzistues, kontolli i zbatimit te kushteve teknike te elementeve
strukturore, pershkrimi i démtimeve nga termeti, katalogimi i tyre, studimi gjeologjike dhe sizmik i
sheshit te ndertimit, matjet topografike te sheshit te ndertimit. Jepen testet dhe provat laboratorike te
kryera ne objekt, per te percaktuar karakteristikat fiziko mekanike te materialeve perberese ndertimore
dhe rezistencat e tyre, sasite dhe menyrat e armimit. Nga ana e projektuesve es‘ht"éhi)i‘dpozuar qe te
realizohet perforcimi i objektit duke bere kemishimin e kolonave, trareve’; mureve ,etj. Pasi ka bere
analizen jo lineare te sistemit te perforcuar ka dale qe objekti i kap nivelet e perfbnnénces se kerkuar
sipa EC8.3. Me tej ai ka realizuar projektin e riaftesimit dhe ne fund] fare ka hartuar preventivin e
cmimeve dhe ka nxjerre vleren qe duhet per riaftesimin e objektit.
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GJENDJA EKZISTUESE DHE PERSHKRIMI 1 OBJEKTIT

Sipas Analizés sé thelluar Objekti “Pallati Nr.37 dhe Nr.39”, Lagjja 13, prané Pistés “Iliria”,
Durrés, perfageson nje objekt me 8 kate mbi toke + 1 kat nentoke. Skema strukturore e ndértesés
gshté ramé hapésinore betonarme. Forma e ndértesés né plan éshté e rregullt. Ndértesa éshté e rregullt
né lartési me raportin e lartésisé sé katit pérdhe me katet e tjeré mé t€ vogél se 1.2.

Objekti ka siperfage totale rreth 5,549m?. Lartesia e katit nentoke eshte 2.6m, e katit perdhe eshte
rreth 3.57 m, kurse lartesia ¢ katit tip eshte rreth 3.06 m. Destinacioni kryesor eshte ai i banimit mbi

katin perdhe dhe i sherbimit ne katin perdhe te tij.

“Pallati Nr.37 dhe Nr.39”, Lagjja 13, prané Pistés “Iliria”, Durrés

Nr. Emertimi | Pershkrimi
1 Sistemi Godina &shté njé ndértesé 8 kate mbitoké+ 1 kat nentoke me strukture
Strukturor | mbajtese rame hapesinore b/a ,.
2 Themelet | Godina ka themele te vazhduar me trare themeli b/a 100x110cm dhe pllake
me h=40cm
3 Kolonat Kolonat: Kolonat jané t& realizuara me seksion térthor 30x70 cm, 40x40cm.
4 Traret Trarét jane realizuar si trare te ceket me permasa 60x25 cm dhe 50x25 cm
5 Soletat Soletat e ndértesés jané projektuar si soleta me traveta, me material mbushés
polisterol. Lartésia e soletés &shté 25cm, ku Sem €shté lartésia e pllakés dhe
20cm éshté lart€sia e mbushésit.
6 Muret Muratura e tulles eshte realizuar me tulla te plota qeramike me trashesi te
ndryshme si 51 cm, 38 cm dhe 25 cm.

Nga kontrollet e kryera per elementete strukturore ekzistues, kolona dhe trare ka rezualtuar gé:
Kolonat nuk pérputhen me kérkesat e kushtit teknik né€ fuqi n€ kéto pika:

Gjatésia e zonés fundore (zona kritike): kolonat nuk kané zoné kritike né pjesén e sipérme;

Max dst (distanca e dy shufrave t& kapura me stafe):kolonat nuk e plotésojn€ kété kérkesé t€ kushtit
teknik.

Max d (distanca midis dy shufrave): kolonat nuk e plotésojné kété kérkesé té kushtit teknik.

Max astz (distanca e stafave né zonén fundore): kolonat nuk e plotésojné kété kérkesé t& kushfit

teknik né pjesén e sipérme.

Trarét nuk pérputhen me kérkesat e kushtit teknik né kéto pika.

Max b: gjerésia e traréve t& cekét &shté mé e madhe se maksimumi i lejuar nga kushti teknik
Min h: lartésia e traréve té cekét éshté me e vogél se minimumi i lejuar nga kushti teknik

ast dhe astz: distanca e stafave né traré &shté mé e madhe se maksimumi i lejuar se kushti teknik.

1. MATERIALET PERBERESE Ti STRUKTURES DHE KARAKTERISTIKAT -
Bazuar né specifikimet e projektit materialet e pérdorura né ndértesé jan€ si né vijim:
Betoni i pérdorur pér kolonat,trarét dhe soletat €shté beton marka M-250. :
Celiku i armimit i pérdorur pér t& gjithé elementét betonarme éshté ¢elik C-5, me rezistencé né

rrjedhshméri fyk=3200 kg/cm?.
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Nga rezultatet e provave shkatérruese rezistenca e betonit eshte gjukuar C20/25 pér t€ gjithé elementet
strukturoré.

2. GJEOLOGJIA, TRUALLI

Studimi Gjeologjik i detajuar jepet ne raport te vecante, bashkengjitur aktit te ekspertizes, hartuar nga
shogéria “ALTEA GEOSTUDIO 2000” . Autoret kane marre dhe iu jane referuar parametrave
kryesore gjeoteknike, te domosdoshem per llogaritjen dhe kontrollin e struktures.

Ne sheshin e ndertimit takohen depozitimet e Kuaternarit (Q4 dt) ge perfagesohen nga suargjila,
surera, torfa, rera si dhe depozitimet Neogjenike ge perbehen nga argjilite, ranore, konglomerate.
Niveli i ujit nentokesor eshte (-1.50)m nga siperfagja e tokes por ne kohe me shira ky nivel do te
ngrihet deri afer siperfages se tokes rreth (-0.50)m.

Nga studimi i kryer rezulton se ne sheshin ku jane ndertuar “Dy Godinat” eshte me kushte te mesatare
gjeologo-inxhinierike, prania e rerave kokerr-imeta dhe prezenca e ujit nentokesor ka bere ge nga
termeti i dates 26/11/2019 te kene ndodhur vatra te lengezimit qe kane ndikuar ne demtimin e

godinave
Rekomadojme qe perforcimi i themeleve te behet ne te gjitha anet e godinave, te kontrollohet

vertikaliteti i godinave, per te kontrolluar uljet diferenciale.
Neqoftese aty do te ndertohen godina te reja projektuesi i godinave duhet te mbeshtetet mbi te dhenat €

ketij raporti gjeologjike.

3. STUDIMI SIZMIK
Nga ana e shogérisé¢ “ALTEA GEOSTUDIO 2000” eshte hartuar edhe studimi sizmik i sheshit te
ndertimit i cili ka percaktuar te dhena mbi rezikun sizmik te tij. Ne kete studim dilet me konkluzionin
qe:
Sheshi i ndertimit ne studim klasifikohet si truall i kategorise se Il-te sipas KTP-N.2-89, truall i
Kklases “D” sipas Eurokodit 8 (EC-8, 2003).
Parametrat kl'YCSOIG te rrezikut sizmik te sheshit te ndertimit ne studim ne kushte trualli shkembor (Vs,
30 = 760 m/sek) jane: per periudhe perseritje 475 vjet: shpejtimi maksimal PGA = 0.268 g, ndersa
shpejtimi spektral ne perioden 0.2 sek Sa (0.2 sek) = 0.626 g dhe per perioden 1.0 sek Sa (1.0 sek) =

0.183 g.
Sipas Kodit Shqiptar te Projektimit KTP N.2 - 89 parametrat per sheshin konkret te ndertimitjane:

intensitet 7.5 balle (MSK-64), truall i kategorise se Ill-te: kE = 0.42 g, B(T) = 1.7, dheshpejtimi
spektral maksimal : Sa (T) = 0.42 x 1.7 = 0.714 g, TC = 065 sek, TD =1.69 sck.Sipas Eurokodit 8,
spektri elastik i reagimit ge rezulton, eshte si me poshte:

Per probabilitet 10 % / 50 vjet per kategorine “D” te truallit sipas EC-8 rezultojne parametrat:S= 1.35
TB = 0.2 sek, TC = 0.8 sek, dhe TD = 2.0 sek.

Nje parameter i rendesishem per reagimin dinamik te truallit jane periodat ¢ vibrimit te pakos

se depozitimeve dherore te vendosura mbi shkembijte rrenjesore. —

Perioda e vibrimit te truallit sipas spektrit te reagimit te nxitimit spektal, nga- llogant]et me programm
“SHAKE 20007, vihet re ne brezin e periodaveTs = 0.08 deri0.4 sek.

Perioda predominuese e vibrimit te truallit ne sheshin e ndertimit sipas formules TP 4H/ v eshte TR
=4x15/166=10.361 sek.
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4. NGARKESAT NE STRUKTURE

Ngarkesat e perhershme (Dead Loads-DL)

Ngarkesat e pérhershme jané llogaritur bazuar né KTP-N6-78. Pesha vetjake e elementéve strukturoré
gshté llogaritur bazuar né pérmasat e tyre t& marra nga projekti strukturor dhe t& verifikuara né vend.

Lartésia e shtresave & dyshemesé éshté marré nga verifikimet e kryera né vend, ku rezultoi se
trashésia e shtresave ishte 11cm (7cm réré, 3cm llag-gimento dhe lem pllaka), ndérsa suvaja e soletés
rezultoi me trashési 2cm. Peshat véllimore té materialeve jané marré sipas KTP-N6-78.

Ngarkesat e pérkohshme

Ngarkesat ¢ pérkohshme qé veprojné né ndérkatet e ndértesés jané marré sipas KTP-N6-78, dhe
funksionit t& ambienteve té ndértesés. Vlerat e ngarkesave té pérkohshme t€ marra parasysh né€ kété
raport jepen né tabelén e méposhtme.

Funksioni Ngarkesa e pérkohshme (kgfmz)
Apartamente banimi 150
| Korridore, hyrje dhe shkallé 300
Auditor, salla mensash, kafene, restorante 300
| Tarraca té pashfrytézueshme 75

Nearkesat Sizmike (Earthquake Loads - EL)

Gjaté analizés strukturore t& késaj njésie jané marré parasysh dy ngarkime sizmike: ngarkimi sizmik
sipas Eurokodit (nga studimi sizmik) dhe ngarkimi sizmik sipas térmeteve t& shtatorit dhe néntorit
(bazuar né regjistrimet e IGJEUM té& marra né formé spektrale). Pér qéllimet ¢ kétij raporti spektrat e
térmeteve té shtatorit dhe néntorit 2019 jané pérfaqésuar péraférsisht nga spektri i tipit 1 sipas
Eurokodit, me nxitim t& truallit ag=0.15g, dhe truall té tipit D.

Ngarkimi sizmik sipas Eurokodit éshté marré bazuar né studimin sizmik té kryer pér kété qéllim, ku
pér ndértesén né studim nxitimi i truallit do té jeté ag=0.268g dhe trualli do 1€ jeté tipi D.

5. DEMTIMET DHE MATJET TOPOGRAFIKE

Kjo goding si pasojé e térmetit t& datés. 26.11.2019 ka pésuar démtime te moderuara. Bazuar né
hulumtimet né ndértesé u konsatuan démtimet e méposhtme:

e Carje dhe plasaritje e kolonave né katin pérdhe, deri né shfagjen e armaturés sé gelikut.

o Plasaritje dhe garje e mureve mbushés dhe ndarés

e Demtime te muratures perimetrale dhe te brendeshm
Démtimet strukturore, si pasojé e veprimit sizmik, jané domethénése dhe hasen kryesisht né katin
pérdhe té ndértesés. Démtimet kryesisht jané konstatuar né kolona, t& tipit plasaritje dhe garje e
kolonave pér shkak té prerjes dhe shogérohen me shfagjen e armaturés.
Démtimet jostrukturore, si pasojé e veprimit sizmik gjenden n€ mjaft zona t& ndértesés: Kryéé-fslit_kéto
démtime hasen té shumta né muret veshés, mbushés dhe ndarés né katet ¢ para t¢ -n'dértt.a'séé’"pbi~ jans
domethénése edhe né katet e sipérme té saj. 3 '

Nga verifikimet né vend, nuk jané hasur cedime dhe deformime t€ konsiderueshme né ndértesé.
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Nga matjet topografike rezulton se se objekti nuk ka shmangie ne vertikalitet, pra as cedime dhe as
anime ndikuese. Nga perpunimi i mateje topografike verehet qe objekti nuk ka nje shmangie te
konsiderueshme ne vertikaliet. Shmangiet variojne rreth 2 - 3 cm né kahe te ndryshme te nderteses.

REZULTATE Ti ANALIZES STRUKTURORE

Nga studimi i projektit konstruktiv te nderteses ekzistuese, te realizuar me matje ne vend dhe rilevim,
te dhenave te mbledhura ne terren nga ndertuesi apo projektet egzistuese dhe materiale te zbatimit te
punimeve dhe té dhenave te mesiperme, qe i referohen Relacionit Teknik te konstruktorit, provave
laboratorike te cilesise se materialeve, si dhe nga modelimi 3 - Dimensional me programe te
avancuara kompjuterike per qellimet e ketij studimi. Autoret kane dale ne keto konkluzione.

Térmeti i 26 néntorit e ka cenuar konsiderueshém integritetin strukturor t€ ndértesés. Nga rezultatet e
analizés jolineare dhe ballafagimi i tyre me démtimet e vrojtuara né vepér, struktura €shté sjellé né
fazé plastike, pra me deformime mbetése dhe elementé strukturoré t€ dal€ nga puna.

Referuar KTP-ve

Referuar kérkesave té KTP-N2-89, struktura né térési dhe elementet strukturoré t€ saj nuk zotérojné
kapacitet t& mjaftueshém pér té pérballuar veprimin sizmik. Térmeti i réné ka qené i krahasueshém me
térmeti i projektimit sipas KTP-N2-89 (Intensitet IX ball€, Truall i kategorisé III).

Duke gené se térmeti i réné ka gené i krahasueshém me até t€ projektimit sipas KTP-N2-89, ndértesa
ka nevojé pér riaftésim strukturor.

Referuar Eurokodit

Né pamundési t& pércaktimeve kombétare dhe (€ kérkesés specifike né termat e referencés si dhe
referuar udhézimeve t& Eurokodit dhe praktikave té ngjashme bashkékohore, niveli i mbrojtjes sé
ndértesés mund té béhet duke e kontrolluar até sipas gjendjes kufitare “démtime domethénése”. Kjo
zgjedhje bazohet: né réndésiné e veprés, né periudhén e deritanishme shérbyese t€ saj; n€ kushtet
teknike t& projektimit dhe zbatimit me t& cilat ajo &shté ndértuar si dhe né pasojat e vlerésuara té
démtimeve nga térmeti i néntorit. Kontrolli sipas késaj gjendjeje kufitare pérkon me vler€simin e
aftésisé mbajtése kundrejt veprimit sizmik & shkaktuar nga njé térmet qé ka njé probabiliteti kalimi
prej 10% né 50 vjet.

Bazuar né rezultatet e analizave té kryera pér ndértesén, ajo rezulton me kapacitet té
pamjaftueshém pér té pérballuar veprimin sizmik sipas Eurokodit, madje e kalon gjendjen kufitare
t¢ pragshembjes. Pra, ndértesa ka probabilitet té larté pér té pésuar “pragshembje”, nése ajo goditet
nga térmeti i projektimit sipas Eurokodit.

Autorét kané parashikuar kéto masa riaftésimi
. Riparimin e ¢ernierave plastike né€ katin pérdhe té strukturés
. Rritjen e kapacitetit t€ ndértesés

Né dokumetet e paragitura pér oponencé teknike éshté dhéné dhe projekti i perforpimEVe"i -hartuar nga
shogeia “UTS-01” shpk me Ing.Markel Baballéku dhe Ing. Klajdi Shaholh, shoqéruar dhe me
preventivin € punimeve.

Projekti i pérforcimit konsiston né pérforcimin e elementéve strukturore:

Né dy katet e para do t& kémishohen té gjitha kolonat pér t€ riparuar g:elmerat plastlke né dhe pér t&
rritur rezistencén né prerje té tyre.
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Rritja e kapacitetit t& ndértesés do té realizohet népérmjet shtimit t€ mureve betonarme dhe kémishimit
té kolonave dhe traréve fqinjé me muret e shtuar.

Projekti i pérforcimit jep planimetrite e themeleve, planimetrite e kateve ne gjendjen ekzistuese,
planet e strukturave ekzistuese, planimetrite ku tregohen perforcimet qe do te kryhen, plani i
nderhyrjeve ne themele, planet e nderhyrjeve ne kolona, planet e nderhyrjeve ne trare, detajet ¢
perforcimit te trareve, te mureve b/a ne podrum, detajet e perforcimet e kolonave me ane te
kemishimit, detajet e perforcimit te mureve te ashensorit, planet e nderhyrjeve ne konsola, detajet e
perforcimit te konsolave etj.

Mbi bazén e kétij projekti éshté hartuar dhe njé preventiv me njé vleré té punimeve t€ pérforcimit
46.,606,644.31 leke me tvsh e cila duke e krahasuar me vlerén totale t& ndértimit t€ objektit nga e
para 5549 m? * 32,105 leké/m?= 178,150,645 leké me tvsh, duke iu referuar kostove ndértimore né
treg pér njé sipérfaqe t& njéjté éshté né vlerén 26.16 % mé e vogel sc 70% %, (26.16 % < 70%).
Ne vieren e preventivit te rishikuar nuk ka ndryshim persa i perket punimeve te perforcimit te objektit.

Ndryshime jane bere ne vleren e punimeve té suvatimeve, pllakave dhe instalime hidrosanitare.
Projekti i Pérforcimit dhe Rikonstruksionit éshte hartuar, konform Eurokodeve 8 pér nivelin e
performancés pér rastin e efekteve sizmike.

PERFUNDIME
Oponenca pasi shqyrtoi me kujdes te gjithe materialin e dorezuar nga ana e autoreve del ne

konkluzionet si me poshte:

o Analiza e thelluar éshté e ploté dhe né perputhje me VKM Nr.26, daté 15.01.2020

e Llogaritja e objektit ekzistues eshte realizuar ne perputhje me Eurokodin.

o Ngarkesat jane marre ne perputhje me kushtet teknike ne fuqi si dhe Eurokodet.

o Propozimet per te riforcuar objektin kryesisht me anen e kemishimit te kolonave, trareve ,
mureve mbajtese si dhe te themeleve ¢ quajme te drejte. Eshte nje nga metodat me te
rekomanduara ne perforcimin e objekteve te demtuara nga termeti,

o Lloji i analizes se zgjedhur (jo lineare statike) eshte konform rekomandimeve te EC 8.3

o Referuar preventivit te objektit, te paragitur nga autoret dhe Aktit Normativ Nr.9,
daté.16.12.2019, ¢ Késhillit t¢é Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore”, VKM Nr.26, daté 15.01.2020 “Pér kryerjen e Akt ekspertizés sé thelluar, né
ndértesat e déemtuara”, mendojmé se éshté i drejté konkluzioni pérfundimtar i projektuesit
pér Riaftésim té objektit,

Shenim:
Pérgjegjésia pér ményrén e zgjedhur té pérforcimit, saktésia e llogaritjeve dhe-matjeve, projekti
i pérforcimit dhe e preventivit te punimeve, ngelen pérgjegjési e autoréve té'pitu'jek'ﬂt: '
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PUNOI :
Ing. Valbona PONDE
DREJTORE DREJTORIE
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